



Companhia de Saneamento do Pará

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 089/2017-CPL - COSANPA.

PROCESSO: 032/2017.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2017-COSANPA.

OBJETO:

Contratação de Empresa de Engenharia para a prestação de serviços comerciais diversos, serviços de cobrança e leitura com impressão simultânea, de clientes pertencentes às Unidades de Negócios UNIBA (Santarém), Unidade de Negócio UNINE – (Castanhal e Bragança), interior do Estado do Pará, atendidos pela Companhia de Saneamento do Pará - **COSANPA**, conforme Especificação Técnica nº DM/003/2017 (Anexo I), e demais anexos, partes integrantes e indivisíveis deste Instrumento Convocatório.

Lote I - Unidade de Negócio do Baixo Amazonas (Santarém)

Lote II - Unidade de Negócio do Nordeste (Castanhal)

Lote III – Unidade de Negócio do Nordeste (Bragança)

Em atenção à **Solicitação** formulada pela empresa A *Sanesi Engenharia e Saneamento Ltda*, através de email de 17 de novembro de 2017, a Comissão Permanente de Licitação – CPL esclarece o estionamento.

Questionamentos

PERGUNTA 1:

A capacidade Técnica Operacional a ser apresentada é;

14.2.1. Capacidade Técnico-Operacional: A Comprovação Técnica-Operativa da licitante deverá ser efetuada através da apresentação de Certidões de Acervo Técnico emitido pelo CREA, acompanhada dos respectivos Atestados de execução em nome da empresa licitante, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente autenticado pelo CREA através de anotação expressa que vincule o Atestado ao Acervo, com características de maior relevância e valor significativo.

- INSTALAÇÃO/REFORMA DE RAMAL
- REMOÇÃO DE RAMAL/ HDT SMA
- INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO
- REMANEJAMENTO DE RAMAL

Esta correto?

Não será necessário apresentar Atestado comprovando a Leitura que é solicitado no objeto?

RESPOSTA:

É necessário a comprovação de Atestado de Capacidade Técnica de Serviços de Leitura, conforme previsto no Item 14.1, descrito abaixo:

"14.1. A Contratada deverá comprovar através de Atestado de Capacitação Técnica de ter executado ou estar executando serviços de igual complexidade e dimensão referente ao serviço de Leitura informatizada de medidores de Água, Luz, Gás, para apuração de consumo".



Companhia de Saneamento do Pará

PERGUNTA 2

Com exceção da planilha I não localizei as outras.

PLANILHA I – PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COMERCIAIS DIVERSOS

PLANILHA II – ESTIMATIVA DE CUSTOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS COMERCIAIS DIVERSOS

PLANILHA III - ESTIMATIVA DE CUSTOS UNITÁRIOS DO CORTE POR ÊXITO

PLANILHA IV - ESTIMATIVA DE CUSTOS UNITÁRIOS DA LEITURA COM IMPRESSÃO SIMULTÂNEA

PLANILHA V – ESTIMATIVA DE CUSTOS DOS SERVIÇOS COMERCIAIS DIVERSOS FINAIS POR MUNICÍPIO

PLANILHA VI – ESTIMATIVA DE CUSTOS DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA FINAIS POR MUNICÍPIO

PLANILHA VII – ESTIMATIVA DE CUSTOS DOS SERVIÇOS DE LEITURA E IMPRESSÃO SIMULTÂNEA FINAIS POR MUNICÍPIO

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS.

Existe algum anexo a mais ???

RESPOSTA:

As demais planilhas encontram-se nas abas inferiores das planilhas do Mix de cada Município.

Belém (PA), 29 de novembro de 2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO